Socialista e três abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente  que, no período de 

11/07/2002 a  31/07/2002, autorizaram pagamentos no valor de € 1.580.549,15 (UM MILHÃO 

QUINHENTOS E OITENTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE EUROS E 

QUINZE CÊNTIMOS),  conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da 

Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e 

dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.--------

[...]

datada de 30/07/2002, proveniente da Divisão de Desenvolvimento Económico e Social - 

Turismo, propondo que, no âmbito  do Plano de Sinalização  Turística do Alentejo, 

implementado em 1998 e do qual fazem parte alguns painéis de informação turística colocados 

no Concelho de Odemira, seja feita uma transferência no valor de € 397.49 (trezentos e noventa 

e sete euros e quarenta e nove cêntimos) correspondente à comparticipação no seguro que cobre 

os painéis instalados na área do Concelho e referente ao segundo semestre de 2002.--------------- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

transferência para a Região de Turismo de Évora do montante de € 397.49 (TREZENTOS E 

NOVENTA E SETE EUROS E QUARENTA E NOVE CÊNTIMOS), nos termos propostos.--- 

---------------VII  – EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E  TEMPOS LIVRES------------ 

----------INESLA – INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DO LITORAL 

ALENTEJANO – REPRESENTANTE DA AUTARQUIA PARA INTEGRAR O

[...]

Associação de levar a efeito a Festa em honra da Padroeira Nossa Senhora do Mar, no dia 15 de 

Agosto, pelo que solicita a atribuição de um apoio monetário para fazer face às despesas; os 

Serviços propõem a atribuição de um subsídio no valor de € 1500 (MIL E QUINHENTOS 

EUROS) para o efeito.--------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição de um subsídio no valor de € 1500 (MIL E QUINHENTOS EUROS) à Associação 

Cultural Recreativa e Desportiva Zambujeirense, nos termos propostos.----------------------------- 

----------ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA E DESPORTIVA DOS MORADORES 

DO ALMOGRAVE – FESTAS DE NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES –

[...]

ter aquela Associação Humanitária de Bombeiros solicitado,  através do ofício n.º 319/02, de 

22/05/2002, a concessão pela Autarquia de um subsídio para fazer face às despesas  com as 

refeições dos GPI’S, à semelhança do sucedido em anos anteriores; o Serviço Municipal de 

Protecção Civil propõe a concessão de um subsídio de  €13.500 (TREZE MIL E 

QUINHENTOS EUROS) para o fim em vista.----------------------------------------------------------- 

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de um subsídio 

de  €13.500 (TREZE MIL E QUINHENTOS EUROS) à Associação Humanitária dos 

Bombeiros Voluntários de Odemira, nos termos propostos.-------------------------------------------- 

--------XII - LICENCIAMENTO DE OBRAS E LOTEAMENTOS PARTICULARES------ 

----------1.- Foram  presentes cinco  relações de  processos de obras  e loteamentos particulares